
平成平成平成平成 23232323年２月　計測、光応用年２月　計測、光応用年２月　計測、光応用年２月　計測、光応用・視覚合同研究会の開催にあたって・視覚合同研究会の開催にあたって・視覚合同研究会の開催にあたって・視覚合同研究会の開催にあたって平成 22年 9月計測技術委員会　企画担当　大谷、小平光応用・視覚委員会　企画担当　篠田平素は、電気学会　計測及び光応用・視覚技術委員会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、この度、両技術委員会では、下記要領にて合同研究会を開催することになりました。開催日：平成 23年 2月 24日～25日開催予定時間：24日（木）　13：00～17：00　 研究会　　　　　　　　　　　　　 19：00～21:30　  懇親会　　　　　　　25日（金） 9：00～15：00 　　研究会開催場所：鹿児島県　指宿　「休暇村　指宿」　　　　　URL：　http://www.qkamura.or.jp/ibusuki/募集論文内容：光応用計測、温度計測、計測一般　開催予定時間に関しては、今後投稿されます発表論文件数によって変動がありますので、ご了承ください。関係者各位の積極的なご発表を期待いたします。　本計測及び光応用本計測及び光応用本計測及び光応用本計測及び光応用・視覚合同研究会・視覚合同研究会・視覚合同研究会・視覚合同研究会参加時のお願い参加時のお願い参加時のお願い参加時のお願い指宿で開催しますこの研究会は、通常の研究会に加え、計測技術研究者の相互理解と最新の計測技術の深い理解を目的としています。このため、「休暇村　指宿」にて、合宿形式を前提として実施いたします。以下の注意事項をご理解いただき、手続きをお願いいたします。① 研究会ご発表申し込み：平成 22年 11月 24日までに電気学会ホームページより、通常の論文発表申し込みをお願いいたします。② 宿泊の申し込み：「休暇村　指宿」様には、計測技術委員会幹事団が、２月 24日、40名ほどが宿泊されることを想定し既に、仮予約を入れています。そこで、24 日にご宿泊を希望される方は、平成 22 年 11 月 30 日までに、「休暇村　指宿　（TEL:0993-
22-3211）」に各自連絡をいれ、電気学会研究会の参加者であることを直接申し入れて、
1泊朝食の予約をお願いします。尚、「休暇村　指宿」は、公共の施設です。このため、部屋割りが通常、2名以上の相部屋となっていますので、お知り合いの方はできるだけ



相部屋で宿泊申し込みしていただけるようお願いいたします。１名での参加の方は、１人部屋を宿側と直接交渉ください。１泊朝食の宿泊代は、１名１泊 6100円程度となります。その他、若干の費用が掛かります。宿に正確な費用は聞いてください。担当は、休暇村指宿　村田様となります。③ 懇親会参加の申し込み：2月 24 日　19：00～　会費制の夕食を兼ねた懇親会を開催いたします。会費として 5000円を徴収させていただきます。懇親会参加を希望される方は、事前に電気学会　計測技術委員会幹事　（アンリツ）大谷までメールにてご連絡ください。宿泊者以外の参加も可能です。　メールアドレス：akihito.otani@anritsu.com懇親会参加者の人数分まとめて、幹事より宿に別途、申し込みます。懇親会参加希望をなさらない方で食事を希望される方は、宿泊予約時に宿に夕食を申し込むことができますので、宿側に伝えてください。　④　懇親会の申し込みについて：平成 23年 2月 18日を締め切りとします。平成 23年 2月 21日に宿への申し込みを完了させます。尚、18日以降、体調不良等で突然のキャンセルを希望される方がいらっしゃるかもしれません。申し訳ありませんが、その場合、参加しなくても懇親会費を後日、徴収させていただく場合がありますのでご了承ください。⑤ 25 日の昼食の申し込み：会場となります「休暇村　指宿」の周辺には、徒歩でいけるような食事をとれる施設がありません。このため、昼食をご希望される方は、宿泊予約時に、宿に申し込みください。さまざまなメニューがあります。宿泊者以外で申し込みを必要とする方は、大谷までご相談ください。⑥ 領収書の発行について：懇親会参加費以外は、個人と「休暇村　指宿」との間での契約になりますので、宿側に領収書の発行を依頼してください。懇親会参加費の領収書が必要な方は、懇親会申し込み時に大谷まで、ご連絡ください。⑦ 宿泊予約の期限について：幹事団が仮予約している人数を宿側が抑えてくれるのは、平成 22年 11月末までです。それ以降、宿側は一般の方の予約が入れば、部屋をうめていきます。12 月以降の申し込みは、部屋が空いていれば予約が可能という状態になります。できるだけ早くの予約をお願いします。⑧ 「休暇村　指宿」の部屋人数の変更やキャンセルについて：「休暇村　指宿」の規定に基づきます。全て宿側とはなしをしてください。キャンセル料も発生しますので、ホームページをご覧下さい。基本的に宿泊に関する内容について幹事団は、関与いたしません。ご理解ください。尚、宿のホームページを見るとすくなくとも 14 日前までであれば、キャンセル料は発生しないようです。



　　懇親会における意見交換について　　懇親会における意見交換について　　懇親会における意見交換について　　懇親会における意見交換について懇親会の前半部分においては、計測技術研究者の相互理解と最新の計測技術の深い理解を行うため、参加者同士の意見交換や簡単な議論をしたいと思います。意見交換したい内容を募集いたします。参加者にもよると思いますが、例えば、「医療から見た光計測技術への期待」「計測標準の重要性と計測需要」「大学での計測技術教育とメーカへの期待」「社会における計測技術の役割」などです。どのような内容でもかまいません。日頃から思っている疑問等でも構いませんご提案ください。懇親会申し込み、同様、大谷までメールにてご連絡ください。11 月末までにご連絡いただけますと助かります。　　メールアドレス：akihito.otani@anritsu.com最後に、本研究会にご質問等がございましたら、メールで大谷まで、ご連絡いただくか、下記、場所にお電話いただければと思います。電気学会計測技術委員会　幹事アンリツ株式会社　計測事業グループ
R&D統轄本部　R&Dセンター　第１開発部博士（工学）　主席研究員　大谷昭仁
046-296-6542

以上


